

**YENİ FİKİRLER İÇİN AVRUPA FORUMU (EFNI)**  
**TÜRKİYE’NİN KARŞI KARŞIYA OLDUĞU SORUNLAR VE**  
**KÜRESELLEŞMİŞ DÜNYADA AVRUPA BİRLİĞİ**  
**BUSINESSEUROPE BAŞKANI JÜRGEN R. THUMANN’IN**  
**KONUŞMASI**

27 Eylül 2012

Sayın Başkan Bochniarz. Ekselansları. Bayanlar ve Baylar.

Öncelikle, nazik davetiniz için teşekkür ederim. Burada olmaktan büyük memnuniyet duymaktayım. Türkiye’nin Avrupa için anlamı konusunda BUSINESSEUROPE’un görüşlerini sizlerle paylaşmak büyük bir onurdur.

Bayanlar ve Baylar, Türkiye, tarihi ve kültürel zenginliği büyük bir ülkedir. Türkiye ayrıca, hızla büyüyen ekonomisi, dinamik, canlı ve oldukça avantajlı demografik yapısıyla müthiş bir ticaret ve yatırım ortağıdır. AB-27’nin ortalama yaşı 41 iken, Türkiye nüfusunun yarısı 28 yaşın altındadır.

Bugün Türkiye, AB’nin 6’ncı en büyük ticaret ortağıdır ve biz de Türkiye için açık ara en büyük ticaret ortağıyız. Endüstriyel ticaret ve yatırım, ekonomik ilişkilerimizin mihenk taşıdır. Ancak, hizmetler sektöründeki ticaretimiz de artmıştır. BUSINESSEUROPE, pozitif ekonomik ilişkilerin sürmesini ve gelişmesini istemektedir. İlişkilerimizde hala tam olarak yakalanamamış büyük bir potansiyel bulunmaktadır.

Elbette, ilişkilerimizdeki olumsuz politik koşulların ve ayrıca Türkiye’nin AB’ye katılım sürecini yavaşlatan siyasi engellerin de farkındayız. Aslında, katılım müzakerelerinde ekonomik nitelikteki en önemli fasıllar açık bulunmaktadır: Sermayenin Serbest Dolaşımı, İşletme ve Sanayi Politikası ve Fikri Haklar. Bu nedenle, ekonomik ortaklığımızı geliştirmek için bir orta yola ihtiyacımız bulunduğuna inanıyorum.

Daha güçlü ekonomik bağlar kurduğumuzda eminim ki siyasi niteliği ağır basan fasıllarda bir anlaşmaya varmamız çok daha kolay olacaktır.

Özellikle, altyapı ve enerji alanlarında önemli işbirliği fırsatları bulunmaktadır. Avrupa'nın gaz ithalatı yıldan yıla artmaktadır. Gelecekte artan talebimizi karşılayabilmek için gaz kaynaklarımızı çeşitlendirmemiz çok önemlidir. Türkiye, anahtar bir coğrafi konumdadır. En büyük gaz üreticilerine yakındır ve boru hatlarına büyük yatırım yapmaktadır. Bu, hem Türkiye'nin AB'ye ana aktarma merkezi olması, hem de AB'nin, gaz ihracatçıları arasında artan rekabet neticesinde düşük gaz fiyatlarından kar etmesi ve tedarik sorunlarını azaltması açısından bir kazan-kazan durumu arz etmektedir.

BUSINESSEUROPE ayrıca, altyapı yatırımlarını ve Türkiye'nin ulaştırma ve lojistik sektörlerini modernize etme çabalarını memnuniyetle karşılamaktadır. Bu, Avrupa şirketleri için büyük işbirliği fırsatları sunmaktadır.

Bayanlar ve baylar, Avrupa ve Türkiye'nin daha güçlü ekonomik bağları ortak bir barış alanının, Euro-Akdeniz bölgesinde paylaşılan refah ve istikrarın sağlanmasına yardımcı olacaktır. Bu amaç doğrultusunda farklı yapılar oluşturulmuştur; Euro-Akdeniz Ortaklığı, Avrupa Komşuluk Politikası ve Akdeniz için Birlik.

Gerekli olan barış ve istikrarla birlikte, bölgede ürün ticaretinin önemini unutmamalıyız. Akdeniz'in üye ülkeleri ile AB arasında mevcut gümrük engellerini kaldırarak ve daha serbest bir alanı teşvik ederek bölge ekonomilerinin gelişimini sağlayabiliriz. Karşılığında bu, barış ve istikrar getirerek hepimize fayda sağlayacaktır.

Türkiye, bu projenin gelişiminde merkezi konumdadır. AB ile Bölge arasında köprü olabilir. Evet, Türkiye ile AB ekonomileri derin biçimde bağlıdır; yine de, bölgesel düzeyde serbest ticaretin teşvik edilmesinde birlikte belirleyici bir oynayabiliriz.

Bayanlar ve baylar, bir Türk deyişiyle bitirmeme izin verin: "Sabır acı, meyvesi tatlıdır". Kuşkusuz, başarıyı yakalamak için sabır ve kararlılık gereklidir. Nihayet, ekonomik bağlarımızı daha da güçlendirmek için hükümetlerimizi yönlendirmedi, Türkiye ve Avrupa iş dünyasını kararlı olmaya davet ederek bitiriyorum.